
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Originale 
 

Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 
Servizio SISTEMI INFORMATICI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Determinazione n. 279 / 2023  

                
 
OGGETTO: Realizzazione pacchetto video e immagini per nuovo sito comunale della Città di Arona - € 

11.224,00           
 

  
Il Dirigente 

 
 
Atteso che il Comune di Arona ha presentato domanda di partecipazione all'avviso pubblico previsto dal Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" (misura 1.4.1) per 
l’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e che con Decreto n. 32 - 1 / 2022 
– PNRR ha ottenuto il finanziamento, associato al progetto registrato con CUP H21F22000250006; 
 
Dato atto che con determinazione S3-236 del 16 maggio 2023 è stata affidata alla ditta TIM S.P.A. 
l’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” che sarà finanziato con i fondi PNRR 
di cui sopra; 
 
Atteso che il progetto realizzativo prevede che le necessarie immagini siano fornite dal Comune di Arona; 
 
Ritenuto opportuno fornire a TIM S.P.A non solo immagini di alta qualità, ma anche numerosi video tematici 
accompagnati da sonoro specifici dei luoghi, dei monumenti, delle attrazioni della città attraverso i quali possa 
emergere ed essere veicolata e diffusa la bellezza del territorio aronese; 
 
Ritenuto pertanto necessario affidarsi ad un professionista dotato di ampia conoscenza del territorio per realizzare 
immagini di qualità e video emozionali (sia all’aperto che all’interno di alcuni edifici come Chiese e Palazzi) per il 
web per la promozione della Città di Arona, considerato che oggi tale modalità risulta essere la più utilizzata 
dall’utenza in cerca di esperienze turistiche;  
 
Vista l'offerta pervenuta da CARAMELLA LUCA GIUSEPPE in data 31.05.2023 prot.n° 24.346 che prevede la 
fornitura di n. 19 video professionali eseguiti con droni in alta risoluzione (tra 90” e i 120”) dei punti più attrattivi 
della città e pacchetto fotografie al costo di € 9.200,00 I.V.A. 22% esclusa; 
 
Considerato che i filmati saranno accompagnati da musiche di carattere cinematografico che verranno 
appositamente acquistate dall’operatore economico suddetto al fine di poter godere dei diritti d’autore necessari 
all’utilizzo ‘’perpetuo’’ ed in ‘’ogni luogo’’; 
  
Dato atto che l’operatore suddetto risulta in possesso dei previsti attestati di abilitazione al volo per l’uso di droni in 
aree critiche (A1-A2-A3-STS) così come previsto dalle vigenti normative specifiche; 
 



Verificato che a seguito di apposita ricerca sulle piattaforme web di riferimento, non risultano attive convenzioni 
Consip o del soggetto aggregatore regionale e il servizio non risulta disponibile sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);  
 
Considerato che, in riferimento ai contenuti dell'affidamento di cui sopra, trattasi di attività comportanti prestazioni 
di natura tecnico-artistico non comparabili, in quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera o a 
sue particolari interpretazioni o elaborazioni;  
 
Ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio mediante trattativa diretta fuori dal Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione rivolta ad un operatore economico, nel rispetto dei principi di trasparenza, parità di 
trattamento e confronto concorrenziale al fine di garantire la tempestività, flessibilità ed efficienza, economicità e 
qualità del processo di acquisizione; 
 
Ritenuto quindi alla luce di quanto sopra di affidare a CARAMELLA LUCA GIUSEPPE la realizzazione del materiale 
sopra indicato che andrà ad implementare il nuovo sito comunale; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli appalti, in materia di affidamento diretto; 
 
Visto il DURC on line dell’operatore economico suddetto, agli atti d’ufficio, prot. INPS_36245316 con scadenza 
02.04.2023 dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 
 
Visti il DUP 2023-2025 nelle risultanze aggiornate alla data odierna. e il bilancio di previsione finanziario 2023 – 
2025, approvati dal Consiglio Comunale rispettivamente con atti nn. 70/2022 e n. 97/2022 esecutivi ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 4.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025; 
 
Atteso che con decreto sindacale n. 13 del 27.04.2022 il Dr. Giovanni Vesco è stato nominato dirigente del settore 
III “Servizi alla Persona e Gestione Risorse Umane Interne” ove sono inclusi i Servizi Socio assistenziali educativi - 
Gestione risorse umane interne - Servizi informatici - Elettorale - Gestione dei rapporti economici con le 
associazioni- Istruzione, Cultura, Sport e Turismo; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa indicate: 
 
1. Di affidare a CARAMELLA LUCA GIUSEPPE la realizzazione e la fornitura di contenuti video e fotografie della 

Città di Arona come dettagliate in premessa che andranno ad implementare il nuovo sito comunale. 
 

2. Di impegnare la somma di € 11.224,00 a favore di CARAMELLA LUCA GIUSEPPE con sede in ARONA – 28041 - 
C.F. CRMLGS68R31A429U / P.I. 02471770038 con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025 
esercizio 2023 secondo i seguenti riferimenti: 
 

 
Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art. 
Codice 
Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG CUP 
Es. 
Fin. 

01.08.2.202 1733/22 
U.2.02.03.02.002 - 
Acquisto software 

11.224,00  9145469 H21F22000250006 2023 

 

 
3. Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura.  
 
4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente provvedimento 

è coerente con il DUP 2023-2025 approvato con D.C.C. 70/2022, e successive modifiche ed integrazioni. 

 



5. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 

 
6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

Arona lì, 12/06/2023 

 
Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Vesco 
Responsabile dell’istruttoria: Dr.ssa Marialuisa Forte 
Elaborazione dati: Marta Lucia Brovelli 

 
                                                                                               Settore 3° - Servizi alla Persona 
                                                                                                                               Il Dirigente 
 

FIRMATO DIGITALMENTE 
     VESCO GIOVANNI 


